
    
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1595 – Nova Santa Bárbara, Paraná.   Sexta-feira, 25 de OUTUBRO de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

  I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 058/2019 

 
Súmula: Abre Crédito Adicional Especial, da quantia de R$ 47.425,85 (quarenta e sete mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco 

centavos) e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº. 940 de 22 de outubro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Especial, da quantia de R$ 47.425,85 (quarenta e sete mil e quatrocentos e 

vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos), para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
 

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
001 – Secretaria Municipal de Administração  
04.122.0060.2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
304 - 3.1.90.16.99.00 000 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ..................................................................................................................................... 5.000,00 
305 - 3.1.90.94.00.00 000 – Indenizações e Restituições Trabalhistas ..................................................................................................................................... 19.345,31 

 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
615 - 3.1.90.94.00.00 000 – Indenizações e Restituições Trabalhistas ....................................................................................................................................... 7.124,74 

 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas  
1436 - 3.1.90.94.00.00 103 – Indenizações e Restituições Trabalhistas ..................................................................................................................................... 7.232,14 
 
003 – Ensino Fundamental – FUNDEB   
12.361.0250.2018 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB  
1965 - 3.1.90.11.00.00 101 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ............................................................................................................................. 1.311,65 
 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2485 - 3.1.90.94.00.00 303 – Indenizações e Restituições Trabalhistas ..................................................................................................................................... 3.093,46 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0380.2031 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 
3015 - 3.1.90.94.00.00 000 – Indenizações e Restituições Trabalhistas ..................................................................................................................................... 3.616,07 
 
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3215 - 3.1.90.94.00.00 000 – Indenizações e Restituições Trabalhistas ........................................................................................................................................ 702,48 
 

TOTAL ........................................................................................................................................................................................................................................ 47.425,85 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional especial efetuado pelo artigo anterior, é oferecido a anulação parcial de dotações e o 
superávit financeiro. 
 
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
001 – Secretaria Municipal de Administração  
04.122.0060.2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
300 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil .................       19.345,31 



Nova Santa Bárbara - PR, 25 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1595/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
600 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ............................................................................................................................... 7.124,74 

 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas  
1390 - 3.1.90.11.00.00 103 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ............................................................................................................................. 7.232,14 
 
003 – Ensino Fundamental – FUNDEB   
12.361.0250.2018 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB  
1830 - 3.1.90.11.00.00 101 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ............................................................................................................................. 1.311,65 
 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2460 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ............................................................................................................................. 3.093,46 
  
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0380.2031 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 
3000 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ............................................................................................................................. 3.616,07 
 
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3180 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ................................................................................................................................ 702,48 
 
Anulação de Dotações ...............................................................................................................................................................................................................  42.425,85 
Superávit Financeiro ..................................................................................................................................................................................................................... 5.000,00 
 
TOTAL ........................................................................................................................................................................................................................................ 47.425,85 
                                                               

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 25 de outubro de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 059/2019. 
 

SUMULA: RECESSO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE NOVA SANTA BARBARA – DIA DO SERVIDOR PÚBLICO. 
 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
- considerando que no dia 28 de outubro (segunda-feira), é Dia do Servidor Público; 
- considerando não haver prejuízos para a Administração Pública Municipal; 
- considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica decretado Recesso dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara, no dia 28 de outubro de 2019 (segunda-feira). 
 
Art. 2º. No dia 28 de outubro haverá expediente normal a ser cumprido pelos servidores vinculados a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, os 
quais seguem o calendário escolar oficial, e considerando que os mesmos usufruíram de folga no dia 15/10/2019. 
 
Art. 3º - Em razão do recesso do dia 15 de outubro, os servidores da Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, não serão atingidos pelo recesso 
do dia 28/10/2019 (Dia do Servidor Público). 
 
Art. 4º - Deverão ser mantidos os serviços essências na área de saúde e limpeza pública, incluindo coleta de lixo. 
 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 25 de outubro de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 25 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1595/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2018. 
 
REF.: Pregão Presencial nº 65/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., 
inscrita no CNPJ sob n° 61.074.175/0001-38, com sede na Avenida das Nações Unidas, 14.261, Andar 29, Sala A - CEP: 04794-000 - BAIRRO: Vila Gertrudes, 
São Paulo/SP. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de seguro para veículos da frota municipal. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 28.265,43 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e três centavos). 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses do prazo original, ou seja, até 23/10/2020. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 24/10/2019. 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 85/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019– PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de fluídos de freio, graxas e óleos lubrificantes para manutenção dos veículos da frota municipal. 
 

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2019 a 24/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: P A MUNHOZ EIRELI 
CNPJ sob nº. 10.494.712/0001-68 
Avenida Brasil, 2435 - CEP: 85812500 - Bairro: Região do Lago, Cascavel/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 
- Lote 001 

1 8030 ADITIVO (SISTEMA DE ARREFECIMENTO) 50% ÁGUA + 50% NEW 
HOLLAND AMBRA AGRIFLU. Embalagem de 20 litros. 

RADNAQ BD 2,00 114,99 229,98 

LOTE: 002 
- Lote 002 

1 4192 ADITIVO PARA RADIADOR VEÍCULOS LEVES (LARANJA).  Fluído para 
radiadores de automóveis e de veículos comerciais leves movidos a 
gasolina, etanol, para uso em sistemas de arrefecimento com longos 
períodos de troca. Embalagem de 1 litro.    

RADNAQ LT 120,00 5,90 708,00 

LOTE: 003 
- Lote 003 

1 7188 ADITIVO PARA RADIADOR VEÍCULOS PESADOS.  Fluído para radiador 
com etileno glicol contendo inibidores de corrosão orgânicos a base de 
carboxilatos, concentrada e diluída em água deionizada, para uso em 
sistemas de arrefecimento com longos períodos de troca. embalagem de 1 litro.  

RADNAQ LT 168,00 6,80 1.142,40 

LOTE: 004 
- Lote 004 

1 8024 DESINCRUSTANTE ÁCIDO CONCENTRADO TIPO INTERCAP. 
Embalagem de 5 litros.  

LIMPE MAIS UN 300,00 18,50 5.550,00 

LOTE: 010 
- Lote 010 

1 8029 FLUÍDO HIDRÁULICO - NEW HOLLAND AMBRA HI TECH 68. Embalagem 
de 1 litro   

VR LUB LT 120,00 6,24 748,80 

LOTE: 025 
- Lote 025 

1 4073 SAE 5W-30   API SN ACEA A1/B1, A5/B5 ILSAC GF4 / FORD WSS-
M2C913-D / WSS-M2C913-C / WSS-M2C913-B / WSS-M2C913-A. Óleo 
sintético para motor a gasolina, etanol, flex, GVT e a diesel. Embalagem de 
1 litro. Obs.: óleo não reciclado.  

VR LUB LT 200,00 15,59 3.118,00 

TOTAL 11.497,18 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 86/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019– PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de fluídos de freio, graxas e óleos lubrificantes para manutenção dos veículos da frota municipal. 
 

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2019 a 24/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI 
CNPJ sob nº. 30.572.270/0001-38 
Rodovia BR 467 SN, Km 78 a 850 Mt da Via - CEP: 85907060 - Bairro: Jardim Europa, Toledo/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 005 1 2940 Desingripante lubrificante anti corrosivo 300 ml  SUN SUN UN 100,00 5,70 570,00 

LOTE: 007 1 1320 Fluido de Freio DOT 04. Frasco 500ml   POWER BRIL ENVAX FR 80,00 8,50 680,00 

LOTE: 008 
- Lote 008 

1 1318 Fluido de freio Dot 3. Frasco 500 ML   POWER BRIL ENVAX FR 60,00 7,00 420,00 



Nova Santa Bárbara - PR, 25 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1595/2019 –|4| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

LOTE: 016 
- Lote 016 

1 8026 ÓLEO DE MOTOR 15W40SN SEMISSINTÉTICO 
MULTIVISCOSO  para uso de motores a gasolina, etanol, flex 
e GNV (injeção eletrônica, multiválvulas e turbo alimentados). 
Compatível com o conversor catalítico. Embalagem de 1 litro.  

MULT LUB ECOLUBRI LT 120,00 9,20 1.104,00 

TOTAL 2.774,00 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 87/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019– PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de fluídos de freio, graxas e óleos lubrificantes para manutenção dos veículos da frota municipal. 
 

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2019 a 24/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: A K LUBRIFICANTES EIRELI 
CNPJ sob nº. 13.346.634/0001-42 
Avenida Marginal, Nº1491, Sala 10 - CEP: 84940000 - BAIRRO: Nações, Siqueira Campos/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 006 1 4174 Fluido ATF Hidráulico  Embalagem 1 litro  MULTLUB LT 100,00 8,20 820,00 

LOTE: 009 
- Lote 009 

1 8031 FLUÍDO DE TRANSMISSÃO  NEW HOLLAND AMBRA MASTERGOLD TM 
HSP ENGINE OIL SAE 15-W40. Embalagem de 20 litros.  

MULTLUB BD 3,00 135,00 405,00 

LOTE: 011 1 8033 GRAXA - NEW HOLLAND AMBRA GR-9 MULTIPURPOSE GREASE. Balde de 20 kg.   GRAX BD 2,00 250,00 500,00 

LOTE: 012 
- Lote 012 

1 1349 GRAXA EPL   para lubrificação à base de óleo mineral tipo lítio ou complexo 
de lítio com Aditivo EP e consistência conforme NLGI Nº 2 para temperatura 
até 130ºC. Balde de 20 litros.   

GRAX BD 12,00 250,00 3.000,00 

LOTE: 013 
- Lote 013 

1 8025 ISAFLUÍDO 433 HD  Óleo lubrificante mineral do tipo multi no grau SAE 30 - 
funcional para uso em sistemas de transmissão hidráulico e freio úmido de tratores. 
Balde com 20 litros. Para câmbio e diferencia. Obs.: óleo não reciclado.  

MULTLUB BD 5,00 155,00 775,00 

LOTE: 014 
- Lote 014 

1 1324 Óleo 2 Tempo.  Para motores a gasolina   para ser usado na proporção de até 
1:50. Obs: óleo não reciclado. Embalagem de 1 litro 

FALUB LT 72,00 8,75 630,00 

LOTE: 015 
- Lote 015 

1 8028 ÓLEO DE MOTOR - NEW HOLLAND AMBRA MASTERGOLD HSP ENGINE 
OIL SAE 15W-40 Embalagem de 20 litros. 

MULTLUB UN 2,00 135,00 270,00 

LOTE: 017 1 8027 ÓLEO DE MOTOR 20W50 API SL MINERAL. Embalagem de 8 litros.   MULTLUB EMB 15,00 59,50 892,50 

LOTE: 018 
- Lote 018 

1 6529 Óleo hidráulico HP 4.6 (retro escavadeira) Obs: óleo não reciclado. Balde de 
20 litros 

MULTLUB BD 5,00 125,00 625,00 

LOTE: 019 
- Lote 019 

1 7183 Óleo lubrificante mineral 10w monoviscoso   para motores a diesel e sistemas 
hidráulicos, que atendem as especificações API CF. Balde de 20 litros. OBS: 
óleo não reciclado 

FALUB BD 3,00 155,00 465,00 

LOTE: 020 
- Lote 020 

1 7185 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL NOVO DISPONÍVEL NO GRAU SAE 15W40 
TURBO.   Óleo lubrificante mineral multiviscoso para uso em motores a diesel 
turbinados, que operem em condições severas, exigindo lubrificantes com o nível e 
desempenho API CI-4/SL, ACEA E7-04 e MERCEDES BENZ 228.3. Balde de 20 
litros. Obs.: óleo não reciclado. 

MULTILUB BD 20,00 135,00 2.700,00 

LOTE: 021 
- Lote 021 

1 7186 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA SISTEMA HIDRÁULICO 68.  Balde de 20 litros. 
Obs.: óleo não reciclado. 

MULTLUB BD 10,00 109,80 1.098,00 

LOTE: 022 
- Lote 022 

1 3406 ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO MANUAL TIPO API GL5 SAE 90.   
Balde 20 litros. Obs.: óleo não reciclado.  

MULTLUB BD 3,00 155,00 465,00 

LOTE: 024 
- Lote 024 

1 1348 SAE 20W-50 API SL PARA MOTOR 4 TEMPOS.  Embalagem de 1 litro. Obs.: 
óleo não reciclado. Motores gasolina/álcool e GNV. 

MULTLUB LT 100,00 7,99 799,00 

LOTE: 026 
- Lote 026 

1 1341 SAE TURBO 40 API CI-4.  Óleo monoviscoso motor diesel estacionário e 
cansado. Obs.: óleo não reciclado. Balde com 20 litros 

MULTLUB BD 6,00 120,00 720,00 

TOTAL 14.164,50 
 

          Nova Santa Bárbara – PR, 25 de outubro de 2019.  
     

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 05/16. 
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE de Nova Santa Bárbara – PR, Sr. Gerson Nogueira Júnior, comunica aos interessados 
que: Torna-se sem efeito a publicação no Jornal A Cidade Regional, do Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao contrato Administrativo n°. 05/2016, entre o Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto – SAMAE e a empresa BRENO JORDÃO EDITORA ME, publicado na data de 11 de outubro de 2019, na Edição n°. 1776, no Jornal A 
Cidade Regional. 
 

Apresenta-se como justificativa o vencimento do segundo termo aditivo ao contrato administrativo n°. 05/2016, ocorrido na data de 02 de outubro de 2019, e a necessidade das 
publicações desta Autarquia serem realizadas no Diário Oficial Eletrônico do município de Nova Santa Bárbara, cf. Lei municipal n°. 660/2013, por razões de interesse público e 
economicidade, cf. art. 78, inc. XII, da Lei 8.666/93, art. 70, da CF e art. 27 da Constituição Estadual (Lei  n°. 3116/89). 
 
Fica rescindido, portanto, o contrato administrativo n°. 05/2016, ante as justificativas acima apresentadas, considerando ainda que não houve assinatura pela parte contratada no 
terceiro termo aditivo, o qual torna-se sem efeito em virtude do cancelamento de sua publicação e rescisão do contrato principal, consoante exposto. 

 

GERSON NOGUEIRA JUNIOR  
Diretor do SAMAE de Nova Santa Bárbara  



Nova Santa Bárbara - PR, 25 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1595/2019 –|5| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 251/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, 

QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data do Pagamento: 25/10/2019 
Nº do Pagamento: 7858/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 252/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: ROLÂNDIA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA SEM PERNOITE NO VALOR DE R$ 40,00 (QUARENTA REAIS), AO MOTORISTA SERGIO 

BITTENCOURT, O QUAL IRA LEVAR AS OS PAIS DO ADOLESCENTE MATHEUS HENRIQUE CUNHA DE SOUZA PARA 
VISITA-LO NO DIA 20/10/2019, TENDO EM VISTA QUE O MESMO SE ENCONTRA INTERNADO NO CERVIN -CENTRO DE 
RECUPERACAO VIDA NOVA LOCALIZADO NA CIDADE DE ROLANDIA-PR. 

Data do Pagamento: 25/10/2019 
Nº do Pagamento: 7880/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

                       II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


